
EU Twinning Project “Further support to the implementation of the National Qualifications Framework” 

MK IPA 17 SO 01 21

Project contacts: 

Ministry of Education and Science

Sv. Kiril i Metodij 54, 1000 Skopje

9th floor, office no.902

This project is funded

by the European Union
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Завршна конференција, Скопје, х.Мериот, 13.12.2023
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НРК – патоказ за иднината

Важна карактеристика на НРК е нејзината отвореност за секој тип квалификации и 

на секое ниво, како и нивен упис во регистерот на квалификации.

Придобивки од користењето на НРК и нејзиното подобрување:

• Видливост на квалификаците

• Транспарентност на процесот на изработка

• Процес на осигурување квалитет (на процесот на стекнување) квалификации
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Усвоен е стандард за квалификацијата наставник во ВО

- Стандардот е поднесен до Одборот на НРК и на 11.01.2022 година едногласно 

е усвоен.

- Тоа е прв стандард кој е поднесен електронски на новата дигитална 

платформа

- Тоа е прв стандард на ниво VIII ( доживотно учење) во НРК

- Стандардот се запишан во регистарот на 28.01.2022

- Имплементацијата на стандардот и развојот на програми за доживотно учење 

на наставниците во ВО започна од Февруари 2022.
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Седница на Одборот на НРК, 11.01.2022
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Обезбедување на контрола на квалитет во Високото 

образование
Како? 

- процедури и постапки за изготвување на стандарди за ВО квалификации

Зошто?

- Заради воедначен основен квалитет на квалификацијата кој ќе се изгради преку 

заеднички исходи од учењето.  

- Автономијата на Универзитетите не е загрозена, се дозволува исходите од учењето да се 

изразуваат/постигнуваат преку изготвување на квалитетни модерни студиски програми, 

флексибилни кон промени, но и преку перформансите на студентите. По тоа и ќе се 

разликуваат Универзитетите по својот квалитет.
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Стандарди на квалификации во ВО – акцелератори на 

економскиот и општествениот развој

• Ќе се поттикнува активниот придонес на Универзитетите во  НРК  како инструмент за прилагодување со Европската 

рамка на квалификации (EQF) а со тоа и инструмент за усогласување на квалификациите запишани во нашите документи ( 

дипломи, сертификати,...) со оние низ Европа, со што се зголемуваат можностите за вработување и кариера на нашите студенти 

според принципите на економската демократија. 

•  Континуирано следење на вработливоста на студентите, иницирање и развивање дијалози и дебати со работодавачите, 

бизнис заедницата, општествената јавност и студентите.

• Рамнотежа на теоретските и практичните компоненти во студиските програми, иновативни и претприемнички вештини - сите 

усогласени со можностите и природата на студиската програма изработена и дизајнирана според изготвени стандарди за 

високообразовни квалификации како задолжителен елемент во постапките на нивна акредитација (во синергија со 

работодавачите и консументите/студентите) како динамички елементи кои ќе вршат истовремено и регулација на пазарот на 

труд и индиректно ќе влијаат во креирањето на уписната политика. 
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Придобивки од проектот

• Преку стандардот на квалификација во ВО треба да се изрази целата општествена согласност. 

(градење на соработка и доверба)

• Универзитетот стандардот на квалификација го преточува во квалитетна студиска програма со видливи 

резултати од учење со кои се постигнува тој стандард, а со тоа се произведуваат кадри кои економијата 

и општеството ги евалуираат како „квалитетни“, поседуваат трансферзални вештини и лесно се 

адаптибилни на пазарот на труд. (квалитет во образованието)

•  Можности за евалуација и ревидирање на стандардот на квалификација, па се дава придонес во 

контролата на квалитет во ВО преку мерливи инструменти. (контрола и управување со квалитет)
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Придобивки од проектот (2)

• Изготвен е урнек на стандард за квалификација за ниво VI и направени се неколку предлог стандарди за 

квалификации.

• Направен е преглед на начелата на управување со квалитет во ВО и ако тие се применат доследно во 

иднина, ќе се изгради или подигне довербата во ВО, како и ќе се прифати изготвувањето на стандарди за 

квалификации во ВО без да се плашиме дека ќе наштетат.

• Ако не се обрати внимание на постапките за квалитет во квалификациите, постои опасност да не се 

постигне и очекуваниот квалитет во ВО.
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Благодарам на вниманието!

Контакт: tatjana.pacemska@ugd.edu.mk

https://scholar.ugd.edu.mk/pacemska

https://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Atanasova-Pacemska=3ATatjana=3A=3A.html

mailto:tatjana.pacemska@ugd.edu.mk
https://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Atanasova-Pacemska=3ATatjana=3A=3A.html
https://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Atanasova-Pacemska=3ATatjana=3A=3A.html
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